
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 생활경제과

부서: 생활경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화시책 추진 (단위:천원)

생활경제과 20,065,246 21,471,277 △1,406,031

국 267,395

도 7,091,331

시 12,706,520

지역경제 활성화 19,186,062 20,940,150 △1,754,088

국 8,670

도 6,978,574

시 12,198,818

지역경제 활성화시책 추진 18,489,039 17,631,834 857,205

국 8,670

도 6,978,574

시 11,501,795

물가안정 32,280 38,380 △6,100

201 일반운영비 2,120 2,120 0

01 사무관리비 2,120 2,120 0

○물가모니터 의식함양교육 강사수당
400

○물가모니터 수첩 구입 720

○물가안정 및 상거래 질서 확립 홍보물 제작
구입 1,000

301 일반보전금 30,160 36,260 △6,100

11 행사실비지원금 1,360 1,460 △100

○물가모니터 및 소비자단체 간담회
400

○물가모니터 회의 참석수당
960

14 기타보상금 28,800 34,800 △6,000

○물가모니터 보상금
28,800

착한가격업소 활성화 지원 28,900 0 28,900

국 8,670

도 6,069

시 14,161

301 일반보전금 28,900 0 28,900

국 8,670

도 6,069

시 14,161

14 기타보상금 28,900 0 28,900

○착한가격업소 활성화 지원
28,900

국 8,670

도 6,069

시 14,161

지역경제 시책 추진 61,000 16,700 44,300

400,000원*1회

30,000원*24권

1,000원*1,000개

8,000원*50명*1회

20,000원*24명*2회

50,000원*24명*2회*12월

28,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화시책 추진 (단위:천원)

201 일반운영비 1,700 7,400 △5,700

01 사무관리비 1,700 7,400 △5,700

○유통업상생발전협의회 회의 참석수당
700

○유통분쟁조정위원회 회의 참석수당
1,000

203 업무추진비 9,300 9,300 0

03 시책추진업무추진비 9,300 9,300 0

○지역경제 활성화 업무추진
9,300

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○상권활성화사업 추진 연구용역비
50,000

소비자 보호 33,949 34,099 △150

201 일반운영비 12,749 13,199 △450

01 사무관리비 4,000 4,450 △450

○소비자정책심의위원회 회의 참석수당
3,000

○소비자 피해예방 홍보물 제작
1,000

02 공공운영비 8,749 8,749 0

○소상공인 등 사업자 안내문 발송 우편요금(
e그린) 8,749

―일반 5,500

―등기 3,249

301 일반보전금 1,200 1,200 0

14 기타보상금 1,200 1,200 0

○공익신고 상환금 1,200

307 민간이전 20,000 19,700 300

02 민간경상사업보조 20,000 19,700 300

○소비자보호단체(한국부인회부천시지회) 지
원 20,000

소상공인지원 4,360,800 1,415,735 2,945,065

201 일반운영비 2,900 2,500 400

02 공공운영비 2,900 2,500 400

○부천시 중소유통공동도매물류센터 손해보
험금 2,900

306 출연금 3,948,000 1,400,000 2,548,000

01 출연금 3,948,000 1,400,000 2,548,000

○경기신용보증재단 출연금
2,000,000

○상권활성화지원 출연금
1,948,000

307 민간이전 400,000 3,335 396,665

100,000원*7명*1회

100,000원*10명*1회

9,300,000원

50,000,000원

100,000원*10명*3회

1,000원*1,000개

550원*10,000개소

2,650원*613개소*2회

400,000원*3건

20,000,000원

2,900,000원

2,000,000,000원

1,948,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화시책 추진 (단위:천원)

08 이차보전금 400,000 0 400,000

○소상공인 특례보증 이차보전
400,000

401 시설비및부대비 9,900 9,900 0

01 시설비 9,900 9,900 0

○부천시 중소유통공동도매물류센터 건물보
수비 9,900

부천지역화폐발행 75,180 6,382,900 △6,307,720

도 29,040

시 46,140

101 인건비 33,000 33,000 0

도 16,500

시 16,500

04 기간제근로자등보수 33,000 33,000 0

○마케터 인건비 33,000

도 16,500

시 16,500

201 일반운영비 42,180 199,900 △157,720

도 12,540

시 29,640

01 사무관리비 27,100 175,900 △148,800

○부천시 지역화폐운영위원회 회의 참석수당
2,100

○부천페이 활성화 홍보비
15,000

○가맹점 운영비용 10,000

도 5,000

시 5,000

02 공공운영비 15,080 24,000 △8,920

○가맹점 안내 우편요금 15,080

도 7,540

시 7,540

지역사랑상품권 발행지원사업 13,886,930 9,600,000 4,286,930

도 6,943,465

시 6,943,465

301 일반보전금 13,886,930 9,600,000 4,286,930

도 6,943,465

시 6,943,465

14 기타보상금 13,886,930 9,600,000 4,286,930

○지역사랑상품권 발행지원 사업 13,886,930

―발행지원 인센티브(6%)
8,927,312

도 4,463,656

시 4,463,656

20,000,000,000원*2%*1년

9,900,000원

2,750,000원*1명*12월

100,000원*7명*3회

15,000,000원

10,000,000원

15,080,000원

8,927,312,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화시책 추진 (단위:천원)

―발행지원 인센티브(10%)
4,959,618

도 2,479,809

시 2,479,809

공공배달앱 운영 10,000 85,151 △75,151

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

○공공배달앱 홍보비 10,000

전통시장 활성화 기반 구축 697,023 3,308,316 △2,611,293

전통시장 활성화 109,606 69,606 40,000

201 일반운영비 69,606 69,606 0

02 공공운영비 69,606 69,606 0

○전통시장(6개소) 고객지원센터 공공요금 69,606

―전기요금 51,109

―상·하수도요금 18,497

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○부천상권활성화재단 설립 연구용역
40,000

문화관광형시장 육성(국가직접지원) 450,000 920,000 △470,000

403 자치단체등자본이전 450,000 920,000 △470,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 450,000 920,000 △470,000

○부천상동시장 문화관광형시장 육성(2차년
도) 230,000

○역곡상상시장 문화관광형시장 육성(2차년
도) 220,000

부천제일시장 아케이드 설치사업 137,417 0 137,417

401 시설비및부대비 137,417 0 137,417

01 시설비 137,417 0 137,417

○부천제일시장 아케이드 실시설계용역비
137,417

에너지 이용 합리화 및 가스안전 관리 807,955 463,018 344,937

국 258,725

도 112,757

시 436,473

에너지 합리화 이용 807,955 463,018 344,937

국 258,725

도 112,757

시 436,473

신재생에너지보급 138,000 56,160 81,840

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○에너지절약(신재생에너지 보급) 등 홍보물
제작 4,000

4,959,618,000원

10,000,000원

4,259,057원*12월

3,082,671원*6회

40,000,000원

230,000,000원

220,000,000원

137,417,000원

1,000원*4,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활경제과
정책: 에너지 이용 합리화 및 가스안전 관리
단위: 에너지 합리화 이용 (단위:천원)

307 민간이전 54,000 54,000 0

02 민간경상사업보조 54,000 54,000 0

○신재생에너지보급(주택지원)사업
54,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○신재생에너지보급사업(옥길전기충전소)
80,000

신재생에너지 융복합지원사업 374,791 0 374,791

국 224,650

시 150,141

307 민간이전 374,791 0 374,791

국 224,650

시 150,141

02 민간경상사업보조 374,791 0 374,791

○신재생에너지 융복합지원사업
374,791

국 224,650

시 150,141

미니태양광 보급지원사업 55,314 55,314 0

도 27,657

시 27,657

307 민간이전 55,314 55,314 0

도 27,657

시 27,657

02 민간경상사업보조 55,314 55,314 0

○미니태양광 지원사업 55,314

도 27,657

시 27,657

취약계층 에너지복지 50,800 45,800 5,000

국 25,400

시 25,400

401 시설비및부대비 50,800 45,800 5,000

국 25,400

시 25,400

01 시설비 50,800 45,800 5,000

○사회복지시설 LED조명 교체
50,800

국 25,400

시 25,400

도시가스 배관망 지원사업 104,200 242,344 △138,144

도 52,100

시 52,100

402 민간자본이전 104,200 242,344 △138,144

1,000,000원*54가구

80,000,000원

374,791,000원

2,000원*27,657W

50,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활경제과
정책: 에너지 이용 합리화 및 가스안전 관리
단위: 에너지 합리화 이용 (단위:천원)

도 52,100

시 52,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 104,200 242,344 △138,144

○도시가스 배관망 지원사업
104,200

도 52,100

시 52,100

LPG용기 사용가구 시설개선사업 15,750 10,200 5,550

국 7,875

시 7,875

403 자치단체등자본이전 15,750 10,200 5,550

국 7,875

시 7,875

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,750 10,200 5,550

○LPG용기 사용가구 시설개선사업
15,750

국 7,875

시 7,875

발전소 주변지역사업 특별지원 2,300 2,400 △100

307 민간이전 2,300 2,400 △100

02 민간경상사업보조 2,300 2,400 △100

○발전소주변지역사업 특별지원
2,300

발전소 주변지역사업 기본지원 800 800 0

국 800

307 민간이전 800 800 0

국 800

02 민간경상사업보조 800 800 0

○발전소주변지역사업 기본지원
800

국 800

폭염대비 에너지복지 지원사업 66,000 40,000 26,000

도 33,000

시 33,000

403 자치단체등자본이전 66,000 0 66,000

도 33,000

시 33,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 66,000 0 66,000

○폭염대비 에너지복지 지원사업
66,000

도 33,000

시 33,000

행정운영경비(생활경제과) 71,229 68,109 3,120

기본경비 71,229 68,109 3,120

104,200,000원

15,750,000원

2,300,000원*1개소

800,000원*1개소

66,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활경제과
정책: 행정운영경비(생활경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 71,229 68,109 3,120

201 일반운영비 36,789 35,709 1,080

01 사무관리비 22,680 21,600 1,080

○부서운영기본경비 22,680

―일반수용비 10,080

―급양비 12,600

02 공공운영비 14,109 14,109 0

○우편요금 14,109

―일반 3,483

―등기 10,626

202 여비 30,240 28,800 1,440

01 국내여비 30,240 28,800 1,440

○업무추진기본여비
30,240

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비 4,200

40,000원*21명*12월

50,000원*21명*12월

430원*675건*12월

2,530원*350건*12월

120,000원*21명*12월

350,000원*12월


